
1 
 

 

         MINISTERO DELL’INTERNO 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E  
DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO PER IL LAZIO 

UFFICIO OPERANTE COMANDO PROV.LE VV.F. DI ROMA 

 

        AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

 

Il Comando Prov.le VV.F. di Roma - Ufficio operante della Direzione 
Regionale dei Vigili del Fuoco per il Lazio, a mezzo del presente avviso, 
comunica l’avvio di una procedura negoziata,  art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs.n.50/2016, per l’acquisto di: 
n.1 autofurgone attrezzato per le necessità del soccorso tecnico 
urgente assicurato dal Nucleo di Soccorso Subacqueo ed Acquatico del 
Comando Prov.le VV.F. di Roma. Importo presunto a base di gara € 
57.300,00 (cinquantasettemilatrecento/00) IVA esclusa  
CIG N. 7056641C5C 

 

La procedura di affidamento è esperita: 
 ai sensi dell’art.95, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, e valutata sulla base di criteri oggettivi, quali gli 
aspetti qualitativi, ambientali o sociali, connessi all'oggetto dell'appalto; i 
criteri e i relativi parametri di valutazione nonché le modalità di 
aggiudicazione sono descritte nel capitolato tecnico allegato; 

 nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs.n.50/2016 
e, in particolare dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

 in conformità alle linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs.n.50/2016,  
approvate dall’ANAC con delibera n.1097, del 26/10/2016; 

 secondo le modalità di partecipazione specificate nei seguenti allegati, 
che costituiscono parte integrante della medesima procedura: 

a. Disciplina di gara; 
b. Capitolato tecnico. 

  
Potranno partecipare alla presentare procedura, gli operatori economici in 

possesso dei sottoelencati requisiti. 
 
 

Requisiti di partecipazione degli operatori economici 



2 
 

Gli operatori economici, interessati a partecipare alla procedura di cui al 
presente avviso, dovranno possedere i seguenti requisiti da autocertificare 
tramite il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE).  
Le autocertificazioni dovranno essere obbligatoriamente rese 
utilizzando il Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 85 del 
D.Lgs.n.50/2016, compilato e sottoscritto come da indicazioni riportate 
nel “Disciplinare di gara”. 
 
1) Requisiti generali di moralità (motivi di esclusione art. 80 del D.Lgs. 

n.50/2016) 
 

2) Requisiti di idoneità professionale (art.83 D.Lgs.n.50/2016, co.1 
lett.a)  

Ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs.n.50/2016, comma 3, i concorrenti alle gare, 
se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere 
iscritti nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura o nel registro delle Commissioni Provinciali per l'Artigianato, o 
presso i competenti ordini professionali. Al cittadino di altro Stato membro non 
residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità 
vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali 
di cui all'allegato XVI, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità 
vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, 
sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da 
uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente; 
 
3) Capacità economico e finanziaria (art.83 D.Lgs.n.50/2016, co.1  

lett.b) 
Ai sensi dell’art. 83, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016, considerata l’entità e 

la specificità della fornitura, è richiesto, all’operatore economico, un fatturato 
minimo medio negli ultimi tre esercizi (2015-2014-2013), pari ad almeno al 
doppio dell’importo presunto a base di gara; 
 
4) Capacità tecniche e professionali (art.83 D.Lgs.n.50/2016, co.1   

lett.c) 
L’operatore economico deve produrre un elenco delle principali forniture 

analoghe all’oggetto del presente avviso, effettuate negli ultimi tre anni (2016-
2015-2014), con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o 
privati. 
 

Le offerte, elaborate come indicato nell’allegato ”Disciplinare di gara” 
potranno essere recapitate inderogabilmente entro le ore 12:00 del giorno 
12 giugno 2017, a mezzo del servizio postale ovvero a mano, in busta chiusa 



3 
 

con apposta la dicitura “Non aprire”- Offerta  per l’acquisto di un 
autofurgone attrezzato per le necessità del soccorso tecnico urgente 
assicurato dal Nucleo di Soccorso Subacqueo ed Acquatico del 
Comando Prov.le VV.F. di Roma”, indirizzata al: 
Comando Provinciale VV.F. di Roma - Via Genova 3/a – Servizi 
Finanziari.  
 

Le offerte pervenute a questo Comando oltre il giorno e l’ora indicate, 
non potranno essere oggetto di valutazione per l’eventuale successivo 
affidamento. 
 

  Il Responsabile Unico del Procedimento incaricato è l’I.A.E. Carlo ZELINOTTI. 
 

  Il presente avviso, è pubblicato: 
  - sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it nella sezione relativa alle Gare ed alla 

relativa Pubblicità legale – Sezione “Contratti sotto soglia in ottemperanza al 
D.Lgs.n.50/2016 - art.36” 

  - sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it/sitiVVF/lazio nella sezione relativa alle 
Gare ed alla relativa Pubblicità legale – Sezione “Bandi di gara e contratti”; 
 - sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it/sitiVVF/roma nella sezione relativa alle 
Gare ed alla relativa Pubblicità legale – Sezione “Gare e contratti”. 

 

Eventuali chiarimenti, potranno essere richiesti al Comando Prov.le VV.F. di 
Roma- al seguente indirizzo di PEC com.roma@cert.vigilfuoco.it entro e non 
oltre il termine delle ore 12:00 del giorno 07 giugno 2017. Richieste di 
chiarimenti pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

 
Allegati:     
 Capitolato tecnico; 
 Disciplinare di gara; 
 Schema patto d’integrità; 
 Modello dichiarazione CCIAA; 
 File xml denominato “espd-requestd” da importare per il recupero del 

DGUE da compilare. 
   
                                                                                                      Il Comandante  
                                                                                      (GHIMENTI)  
 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 
D’UFFICIO 

Documento predisposto e gestito ai sensi del D.Lgs. 
n. 39/1993, privo di firme olografe per motivi di  

sicurezza 

 


